
Comune di Piacenza
Settore Piacenza 2030

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1114 del 23/04/2024
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE AD OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE 
DELLA  COMMISSIONE,  DELLA  GRADUATORIA  E  NOMINA  DEI  VINCITORI  DEL 
BANDO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DELLE  TRE  BORSE  DI  STUDIO  "PIZZIGATI 
MINOJA"  -  ANNO  ACCADEMICO  2023-2024,  DI  CUI  ALLA  D.D.  N.2342  DEL 
27/09/2023. 

IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE PIACENZA 2030

Premesso: 
    • che le borse di studio ”Pizzigati Minoja” sono state istituite a favore di allievi del

corso di Laurea in Ingegneria della sede di Piacenza del Politecnico di Milano nel
rispetto delle volontà testamentarie delle signore Livia ed Enrichetta Pizzigati,  in
memoria del dott. ing. prof. Augusto Pizzigati, illustre docente presso la Facoltà di
Ingegneria dell’Università di Bologna e della signora Camilla Minoja, per la durata di  
25 anni a partire dall’anno accademico 1999-2000;

    • che con deliberazione del 20 ottobre 2015 n. 359 la Giunta comunale ha approvato 
le Linee guida per l'assegnazione delle borse di studio in argomento, concordate 
con la famiglia e il Politecnico, in sostituzione della precedente regolamentazione 
approvata con deliberazione n. 820/1998 e successive modifiche;

    • che con determinazione dirigenziale del 27 settembre 2023 n. 2342 è stato  indetto
e approvato il Bando per le tre borse di studio “Pizzigati Minoja” relative all’anno
accademico 2023-2024, da intendersi integralmente richiamato, e con la medesima 
determinazione  è  stata  prenotata  la  relativa  spesa  di  Euro  22.800,00  –  più  
1.938,00 di IRAP - sul Bilancio di previsione con esigibilità nell'anno 2024;

    • che  il  suddetto  Bando  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  e  sul  sito
istituzionale del Comune nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente;

    • che con determinazione dirigenziale del 28 dicembre 2023 n. 6496 il Dirigente del
Settore Piacenza 2030,  dott.  Dario Pietro Naddeo,  ha delegato il  dott. 

Maurizio D’Ubaldi,  Funzionario  Amministrativo  del  Servizio  Europa  e 
fundraising, quale Responsabile  del  Procedimento  e  membro  della 
Commissione, con funzioni diPresidente ai sensi dell’art.2 delle Linee Guida di 
cui alla Deliberazione di Giunta 359/2015.

copia informatica per consultazione



Dato atto:
    • che  con  la  collaborazione  degli  uffici  del  Politecnico  si  è  svolta  e  conclusa  

l'istruttoria  delle  domande pervenute  per  le  borse  relative  all'anno accademico  
2023-2024;

    • che  la  Commissione  composta,  come  previsto  dalle  Linee  guida,  dal  dott. 
Maurizio D’Ubaldi,  con  funzioni  di  Presidente,  dal  Prof.  Dario  Zaninelli 
Prorettore del Polo territoriale  di  Piacenza  del  Politecnico  di  Milano  e 
dall'Ing. Guido Magenta in rappresentanza  della  Famiglia  Pizzigati  Minoja, 
riunitasi il giorno 9 aprile 2024, sulla base dei punteggi attribuiti ai candidati, come da 
verbale (allegato A riservato), ha approvato la graduatoria e dichiarato i tre vincitori 
per l'anno accademico 2023 - 2024.

 Preso inoltre atto:
    • che  n.  2  Candidati,  codici  domande:  175556  e  175575,  sono  stati  dalla

Commissione esclusi dal concorso ai sensi dell’art.5 del Bando approvato con D.D. 
2342 del 27/09/2023.

Visti: 
    • l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
    • l'art.4 comma 2 e l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001;
    • l'art. 61 dello Statuto Comunale;
    • l'art. 22 del Regolamento di Organizzazione;
    • il Decreto sindacale del 28/06/2023, protocollo generale n. 85913, con il quale il  

dott.  Dario  Pietro  Naddeo è  stato  incaricato  del  ruolo  di  Dirigente  del  Settore  
Piacenza 2030, con decorrenza 1° luglio 2023 e fino alla scadenza del mandato  
amministrativo del Sindaco.

DETERMINA

Di approvare tutte le premesse sopra indicate, che costituiscono elemento determinante e 
specificativo del presente atto;
Di  approvare il  verbale  della  Commissione  (Allegato  A  riservato)  e la  graduatoria 
(Allegato  B),  della  quale  si  dispone  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  e  sul  sito 
istituzionale del Comune nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente;
Di provvedere, per i  primi tre candidati,  assegnatari  delle borse di studio, alla relativa 
comunicazione;
Di  provvedere  all’assegnazione  delle  borse  solo  a  seguito  della  presentazione  delle 
dichiarazioni, da parte dei vincitori, previste dall’art. 9 del Bando;
Di attestare, visti i presupposti di fatto del presente atto e le ragioni e disposizioni di legge 
sopra  richiamate,  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel dando altresì  
atto, ai sensi art. 6 bis L. 241/90 così come introdotto dalla L. 190/2012, dell'assenza di  
conflitto  di  interessi  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento  per  il  presente 
provvedimento.

copia informatica per consultazione



Piacenza, 23/04/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
NADDEO DARIO PIETRO

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI PIACENZA
Settore Piacenza 2030

BORSA DI STUDIO “PIZZIGATI MINOJA” a favore di allievi dei corsi di Laurea in
Ingegneria della sede di PIACENZA del POLITECNICO DI MILANO Anno accademico
2023/2024

GRADUATORIA 

PIACENZA PRIMOGENITA  DELL’UNITÀ D’ITALIA

CODICE CANDIDATURA PUNTEGGIO TOTALE

1 169954 82,58

2 171903 81,04

3 163535 71,39

4 172048 64,16

5 171362 63,09

6 172045 61,10

7 174733 59,66

8 161394 51,52

9 175214 48,34

10 174736 44,59

POSIZIONE 
GRADUATORIA

copia informatica per consultazione


